



平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年7月28日

上場取引所 東大

上場会社名 ハウス食品株式会社
コード番号 2810 URL <http://housefoods.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 浦上 博史

問合せ先責任者 (役職名) 広報・IR室長 (氏名) 大澤 善行

TEL 03-5211-6039

四半期報告書提出予定日 平成23年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	53,950	△0.3	5,355	63.8	5,536	60.5	3,182	106.0
23年3月期第1四半期	54,107	△0.4	3,269	11.4	3,449	4.3	1,545	△7.0

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 3,845百万円 (212.4%) 23年3月期第1四半期 1,231百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	29.80	—
23年3月期第1四半期	14.07	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24年3月期第1四半期	232,222	183,962	79.1	1,719.54
23年3月期	228,810	181,298	79.1	1,694.59

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 183,584百万円 23年3月期 180,922百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	11.00	—	11.00	22.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	11.00	—	11.00	22.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	109,000	△0.5	6,000	2.7	6,600	5.7	3,800	23.4	35.59
通期	217,000	0.1	13,000	7.7	14,300	9.7	8,400	59.9	78.68

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期1Q	106,765,422 株	23年3月期	106,765,422 株
② 期末自己株式数	24年3月期1Q	1,765 株	23年3月期	1,278 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期1Q	106,763,784 株	23年3月期1Q	109,766,510 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
- ・その他、業績予想に関する事項は、四半期決算短信【添付資料】P4「(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	4
2. サマリー情報（その他）に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(4) 継続企業の前提に関する注記	11
(5) セグメント情報	11
(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	12
4. 四半期個別財務諸表	13
(1) 四半期貸借対照表（個別）	13
(2) 四半期損益計算書（個別）	15
5. 補足情報	17
(1) 業績の状況	17
(2) 連結損益計算書の状況	18
(3) 連結貸借対照表の状況	20
(4) 連結キャッシュ・フローの状況	20
(5) 通期目標	21
(6) 設備投資の状況	22
(7) 減価償却費の状況	22
(8) 主なグループ会社の状況	22
(9) 主要経営指標等	23

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災および原子力発電所事故の影響で東日本を中心に企業活動が制限されるなか、消費動向は復興に向けた持ち直しの兆しの一部に見られるものの、依然として厳しい状況が続いております。

当社グループは、このような先行き不透明な市場環境下ではありますが、企業理念である“食を通じて家庭の幸せに役立つ”という食品企業としての社会的使命を今こそ全うし、日本の元気を支える一助となるべく、事業活動を進めております。

売上面におきましては、ルウカレー・レトルトカレー製品につきまして、震災後の需要が幾分緩和されたものの引き続き継続し、比較的順調に推移したことに加え、子会社ハウスウェルネスフーズ(株)の飲料製品も着実に売上を伸ばしました。しかしながら、「ウコンの力」シリーズが外食機会の減少の影響もあり軟調な推移を示しましたほか、昨年5月末に譲渡したミネラルウォーター事業の売上が前年同期には計上されていたことから、当第1四半期連結累計期間の売上高は539億50百万円、前年同期比0.3%の減収となりました。

一方利益面では、原材料の上昇はあったものの、主力製品が堅調に推移するなかで、引き続きコストダウンに注力するとともに、子会社の収益改善にも取り組んでまいりました。加えて、震災の影響で費用の発生が遅れたことや夏場の電力制限を見越して製品在庫を厚めに持ったことなどから、営業利益は53億55百万円、前年同期比63.8%の増益、経常利益は55億36百万円、前年同期比60.5%の増益、四半期純利益は31億82百万円、前年同期比106.0%の増益となりました。

セグメント別の業績の概況は、次のとおりであります。

事業の種類別 セグメント	連結売上高		連結営業利益(セグメント利益)	
	金額(百万円)	前年同期比(%)	金額(百万円)	前年同期比(%)
香辛・調味加工食品事業	31,480	104.3	3,117	109.9
健康食品事業	12,690	99.7	1,585	464.4
海外事業	3,125	106.4	267	106.9
運送事業他	6,655	80.6	379	—
報告セグメント計	53,950	99.7	5,348	162.9

※ 連結営業利益(セグメント利益)は、セグメント間取引消去額6百万円調整前の金額であります。

<香辛・調味加工食品事業>

ルウカレー製品は、主力の「バーモントカレー」が順調に推移したことに加え、「ジャワカレー」が販売促進活動も奏功し売上を大きく伸ばしました。また、レトルトカレー製品では、「咖喱屋カレー」が引き続きご支持をいただきました。また、本年6月には、暑い時期に温めずに食べていただける「夏のカレー」「冷やしカレーうどんの素」を期間限定で新発売しております。

スパイス製品は、一部の商品が昨年マスコミで大きく取りあげられた反動等もあり「洋風スパイス」「ギャバンスパイス」が減収となりましたが、「ねりスパイス」が品質と価格のバランスがお客さまに受け入れられ、引き続き売上を拡大しました。

シチュー・ハヤシ製品は、家庭での作り置きメニューの需要が増えたこと等から、主力の「北海道シチュー」「完熟トマトのハヤシライスソース」が好調に推移しました。

スナック製品は、「とんがりコーン」のバラエティ製品の発売を延期したことから、予定していた店頭での販売促進企画が減少し、苦戦を強いられました。

デザート製品は、ロングセラーの「フルーチェ」が好調に推移したことに加え、6月に新発売した

「フローズンブルーチェ」が、夏場に向けた気温上昇にあわせて、スムーズに市場に受け入れられました。

以上の結果、香辛・調味加工食品事業の売上高は314億80百万円、前年同期比4.3%の増収、営業利益は31億17百万円、前年同期比9.9%の増益となりました。

<健康食品事業>

健康食品は、もっちりとした食感が楽しめるバータイプの栄養調整食品「パワーランチ」が、近畿以西に販売エリアを拡大し、順調に売上を伸ばしました。しかしながら、「ウコンの力」が、宴会やイベントの自粛ムードが広がりましたことから、前年を下回る実績となりました。

子会社ハウスウェルネスフーズ(株)の健康食品事業は、C1000シリーズの飲料製品が堅調に推移するなか、バラエティ製品「C1000 ビタミンレモン ストロングアップ」をコンビニエンスストア・駅売店限定で新発売したことなどから、前年同期実績を上回りました。

以上の結果、健康食品事業の売上高は126億90百万円、前年同期比0.3%の減収、営業利益は15億85百万円、前年同期比364.4%の増益となりました。

<海外事業> (現地通貨ベース)

米国の大豆事業は、アジア系に加えて米国系マーケットにも積極的にアプローチし、取扱いが拡大したことなどから、売上を大きく伸ばしました。

中国の加工食品事業は、家庭用ルウ製品が目標を下回りましたものの、業務用ルウ製品で新規取扱ルートの開拓が奏功したことや、昨年7月より発売しましたレトルト製品が売上に寄与し、全体では増収となりました。

カレーレストラン事業は、米国・中国・台湾・韓国の全エリアにおきまして、新店・既存店とも全般的に高いご支持をいただき、前年同期実績を上回りました。

以上の結果、円ベースでは、海外事業の売上高は31億25百万円、前年同期比6.4%の増収、営業利益は2億67百万円、前年同期比6.9%の増益となりました。

<運送事業他>

子会社ハウス物流サービス(株)の運送・倉庫事業は、ミネラルウォーター事業譲渡に伴う当社受託量減少の影響がありましたが、グループ外での物流業務の受託拡大が進みましたことから、前年並みの水準となりました。

以上の結果、ミネラルウォーター事業の売上を当セグメントに含めていたことも影響し、運送事業他の売上高は66億55百万円、前年同期比19.4%の減収、営業利益は3億79百万円となりました。

(2)連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の財政状態は以下の通りであります。

総資産は2,322億22百万円となり、前連結会計年度末に比べて34億11百万円の増加となりました。

流動資産は、商品及び製品等の棚卸資産が増加した一方、債券の取得等により現金及び預金が減少したことなどから、△15億55百万円減少の980億89百万円となりました。固定資産は、債券の取得や保有株式等の時価評価により投資有価証券が増加したことなどから、49億66百万円増加の1,341億32百万円となりました。

負債は482億59百万円となり、前連結会計年度末に比べて7億47百万円の増加となりました。

流動負債は、マーケティングコストなどの未払金が減少した一方、支払手形及び買掛金が増加したことなどから、7億84百万円増加の385億39百万円となりました。固定負債は、保有株式等の時価評価により繰延税金負債が増加した一方、リース債務・退職給付引当金が減少したことなどから、37百万円減少の97億20百万円となりました。

純資産は、四半期純利益により利益剰余金が増加したことや、保有株式等の時価評価によりその他有価証券評価差額金が増加したことなどから、前連結会計年度末に比べて26億64百万円増加の1,839億62百万円となりました。

この結果、当連結会計年度末の自己資本比率は79.1%（前連結会計年度末は79.1%）、1株当たり純資産は1,719円54銭（前連結会計年度末は1,694円59銭）となりました。

(3)連結業績予想に関する定性的情報

平成24年3月期の連結業績につきましては、平成23年5月10日発表の業績予想からの変更はありません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1)当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

当連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

なお、「法人税、住民税及び事業税」及び「法人税等調整額」を「法人税等」として一括掲記しております。

(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	19,066	16,070
受取手形及び売掛金	37,967	38,549
有価証券	28,905	28,303
商品及び製品	5,635	7,390
仕掛品	950	1,058
原材料及び貯蔵品	2,692	2,528
繰延税金資産	2,889	2,908
その他	1,544	1,288
貸倒引当金	△4	△4
流動資産合計	99,644	98,089
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	17,560	17,525
機械装置及び運搬具(純額)	6,732	6,506
土地	24,102	24,112
リース資産(純額)	4,623	4,658
建設仮勘定	122	869
その他(純額)	721	689
有形固定資産合計	53,860	54,360
無形固定資産		
のれん	2,067	1,726
ソフトウェア	2,276	2,086
ソフトウェア仮勘定	8	9
その他	211	212
無形固定資産合計	4,562	4,033
投資その他の資産		
投資有価証券	60,225	65,627
長期貸付金	259	259
繰延税金資産	358	363
長期預金	3,118	3,100
前払年金費用	4,535	4,173
その他	2,494	2,452
貸倒引当金	△245	△235
投資その他の資産合計	70,745	75,739
固定資産合計	129,166	134,132
資産合計	228,810	232,222

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	17,828	20,948
短期借入金	577	616
リース債務	362	612
未払金	12,147	9,741
未払法人税等	2,285	1,972
役員賞与引当金	80	17
その他	4,476	4,633
流動負債合計	37,755	38,539
固定負債		
リース債務	4,262	4,047
長期未払金	652	657
繰延税金負債	2,432	2,693
退職給付引当金	1,716	1,572
資産除去債務	281	282
その他	416	469
固定負債合計	9,757	9,720
負債合計	47,512	48,259
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,948	9,948
資本剰余金	23,868	23,868
利益剰余金	146,026	148,028
自己株式	△2	△2
株主資本合計	179,841	181,842
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,836	3,400
為替換算調整勘定	△1,756	△1,658
その他の包括利益累計額合計	1,080	1,742
少数株主持分	377	378
純資産合計	181,298	183,962
負債純資産合計	228,810	232,222

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	54,107	53,950
売上原価	28,900	28,395
売上総利益	25,207	25,555
販売費及び一般管理費		
広告宣伝費	2,490	2,269
運送費及び保管費	1,613	1,667
販売手数料	1,080	974
販売促進費	7,431	6,857
給料手当及び賞与	3,357	3,278
役員賞与引当金繰入額	19	18
減価償却費	309	298
のれん償却額	1,030	340
賃借料	337	352
試験研究費	920	914
その他	3,351	3,233
販売費及び一般管理費合計	21,938	20,201
営業利益	3,269	5,355
営業外収益		
受取利息	79	99
受取配当金	42	27
持分法による投資利益	87	118
その他	59	47
営業外収益合計	268	291
営業外費用		
支払利息	9	8
為替差損	72	93
その他	8	9
営業外費用合計	89	109
経常利益	3,449	5,536

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
特別利益		
固定資産売却益	0	—
持分変動利益	51	—
その他	5	1
特別利益合計	56	1
特別損失		
固定資産売却損	9	1
固定資産除却損	12	9
投資有価証券評価損	0	11
会員権評価損	—	1
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	177	—
災害による損失	—	150
その他	22	19
特別損失合計	220	191
税金等調整前四半期純利益	3,284	5,347
法人税等	1,752	2,174
少数株主損益調整前四半期純利益	1,532	3,174
少数株主損失(△)	△12	△8
四半期純利益	1,545	3,182
少数株主損失(△)	△12	△8
少数株主損益調整前四半期純利益	1,532	3,174
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△342	559
為替換算調整勘定	48	103
持分法適用会社に対する持分相当額	△7	9
その他の包括利益合計	△301	672
四半期包括利益	1,231	3,845
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,233	3,844
少数株主に係る四半期包括利益	△2	1

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	3,284	5,347
減価償却費	1,390	1,278
のれん償却額	1,030	340
持分法による投資損益(△は益)	△87	△118
投資有価証券評価損益(△は益)	0	11
会員権評価損	—	1
貸倒引当金の増減額(△は減少)	3	△9
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△58	△62
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△26	—
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△109	△144
受取利息及び受取配当金	△122	△126
支払利息	9	8
為替差損益(△は益)	72	48
固定資産売却損益(△は益)	9	1
固定資産除却損	12	9
売上債権の増減額(△は増加)	△1,438	△566
たな卸資産の増減額(△は増加)	△83	△1,690
仕入債務の増減額(△は減少)	1,543	2,453
未払賞与の増減額(△は減少)	△7	△33
その他の資産の増減額(△は増加)	△26	415
その他の負債の増減額(△は減少)	△1,744	△2,131
小計	3,653	5,033
利息及び配当金の受取額	333	352
利息の支払額	△10	△8
法人税等の支払額	△2,586	△2,406
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,390	2,971
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△626	△8
定期預金の払戻による収入	—	32
有価証券の売却による収入	1,600	1,000
有形固定資産の取得による支出	△853	△810
有形固定資産の売却による収入	0	17
無形固定資産の取得による支出	△186	△131
投資有価証券の取得による支出	△5,233	△4,472
子会社出資金の取得による支出	△60	—
関係会社株式の取得による支出	△59	—
事業譲渡による収入	5,300	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△118	△4,372

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	123	192
短期借入金の返済による支出	△123	△167
リース債務の返済による支出	△91	△93
自己株式の取得による支出	△0	△1
配当金の支払額	△1,113	△1,098
少数株主への配当金の支払額	△0	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,204	△1,166
現金及び現金同等物に係る換算差額	△51	△8
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	17	△2,574
現金及び現金同等物の期首残高	44,570	46,091
現金及び現金同等物の四半期末残高	44,587	43,517

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報

I 前第1四半期連結累計期間（自平成22年4月1日至平成22年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					その他	合計
	香辛・調味加工食品事業	健康食品事業	海外事業	運送事業他	計		
売上高							
外部顧客への売上高	30,179	12,734	2,936	8,258	54,107	—	54,107
セグメント間の内部売上高又は振替高	0	—	—	3,190	3,190	—	3,190
計	30,179	12,734	2,936	11,447	57,297	—	57,297
セグメント利益	2,836	341	250	△144	3,283	—	3,283

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	3,283
セグメント間取引消去	△14
四半期連結損益計算書の営業利益	3,269

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間（自平成23年4月1日至平成23年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					その他	合計
	香辛・調味加工食品事業	健康食品事業	海外事業	運送事業他	計		
売上高							
外部顧客への売上高	31,480	12,690	3,125	6,655	53,950	—	53,950
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	3,066	3,066	—	3,066
計	31,480	12,690	3,125	9,721	57,017	—	57,017
セグメント利益	3,117	1,585	267	379	5,348	—	5,348

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

（単位：百万円）

利 益	金 額
報告セグメント計	5,348
セグメント間取引消去	6
四半期連結損益計算書の営業利益	5,355

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。

4. 四半期個別財務諸表

(注) この四半期財務諸表(個別)は、四半期財務諸表等規則に基づき当社が任意で作成したものです。

(1) 四半期貸借対照表(個別)

(単位:百万円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期 会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	16,946	13,801
受取手形	51	13
売掛金	30,454	28,565
有価証券	28,905	28,303
商品及び製品	4,565	6,045
仕掛品	844	965
原材料及び貯蔵品	1,875	1,683
繰延税金資産	1,898	1,899
その他	1,841	1,984
貸倒引当金	△4	△4
流動資産合計	87,376	83,254
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	10,630	10,485
構築物(純額)	436	419
機械及び装置(純額)	4,054	3,764
車両運搬具(純額)	27	24
工具、器具及び備品(純額)	371	350
土地	14,719	14,719
リース資産(純額)	56	52
建設仮勘定	30	731
有形固定資産合計	30,322	30,544
無形固定資産		
借地権	6	6
商標権	6	5
電話加入権	44	44
施設利用権	0	0
ソフトウェア	1,763	1,614
ソフトウェア仮勘定	8	9
無形固定資産合計	1,826	1,677
投資その他の資産		
投資有価証券	55,734	61,009
関係会社株式	42,587	42,587
出資金	39	39
関係会社出資金	1,463	1,586
従業員に対する長期貸付金	5	4
関係会社長期貸付金	2,505	2,470
長期前払費用	37	31
差入保証金	1,156	1,131
長期預金	3,018	3,000
前払年金費用	4,535	4,173
その他	60	60
貸倒引当金	△210	△200
投資その他の資産合計	110,928	115,890
固定資産合計	143,076	148,111
資産合計	230,452	231,365

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期 会計期間 (平成23年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	1,339	2,202
買掛金	11,363	11,852
関係会社短期借入金	10,280	10,077
リース債務	15	15
未払金	10,233	7,821
未払費用	1,983	1,165
未払法人税等	2,081	1,754
預り金	127	762
役員賞与引当金	69	15
その他	596	485
流動負債合計	38,085	36,148
固定負債		
リース債務	41	38
長期預り保証金	268	268
長期未払金	623	623
繰延税金負債	2,427	2,689
資産除去債務	51	51
固定負債合計	3,411	3,669
負債合計	41,495	39,816
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,948	9,948
資本剰余金		
資本準備金	23,815	23,815
資本剰余金合計	23,815	23,815
利益剰余金		
利益準備金	2,487	2,487
その他利益剰余金		
別途積立金	133,900	133,900
繰越利益剰余金	15,876	17,912
利益剰余金合計	152,263	154,299
自己株式	△2	△2
株主資本合計	186,025	188,061
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2,932	3,488
評価・換算差額等合計	2,932	3,488
純資産合計	188,957	191,548
負債純資産合計	230,452	231,365

(2) 四半期損益計算書 (個別)

第1四半期累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)	(参考)前事業年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
売上高	37,763	36,888	155,136
売上原価	17,785	17,470	74,131
売上総利益	19,979	19,417	81,005
販売費及び一般管理費			
広告宣伝費	2,192	1,960	10,092
運送費及び保管費	1,251	1,178	4,608
販売手数料	1,080	974	4,531
販売促進費	5,821	5,233	23,424
役員報酬	60	61	243
給料手当及び賞与	2,305	2,214	8,318
役員賞与引当金繰入額	15	15	69
退職給付費用	420	429	1,569
福利厚生費	437	454	1,935
旅費及び通信費	354	358	1,307
減価償却費	214	210	895
賃借料	276	290	1,125
試験研究費	776	780	3,185
調査費	191	171	842
その他	1,395	1,281	5,326
販売費及び一般管理費合計	16,786	15,609	67,469
営業利益	3,193	3,808	13,536
営業外収益			
受取利息	23	21	87
有価証券利息	68	91	364
受取配当金	987	1,381	1,461
受取賃貸料	58	58	235
その他	30	47	190
営業外収益合計	1,167	1,598	2,337
営業外費用			
支払利息	9	9	32
賃貸費用	20	21	79
為替差損	83	92	205
その他	1	0	21
営業外費用合計	113	122	337
経常利益	4,246	5,285	15,536

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)	(参考)前事業年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
特別利益			
固定資産売却益	0	—	29
貸倒引当金戻入額	—	—	1
投資有価証券売却益	—	0	7
債務保証損失引当金戻入額	—	—	92
その他	—	—	4
特別利益合計	0	0	134
特別損失			
固定資産売却損	9	—	45
固定資産除却損	3	1	207
投資有価証券評価損	0	7	1,535
関係会社株式評価損	—	—	50
会員権評価損	—	1	6
減損損失	—	—	982
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	44	—	44
災害による損失	—	126	453
その他	4	12	4
特別損失合計	60	147	3,327
税引前四半期(当期)純利益	4,186	5,138	12,344
法人税、住民税及び事業税	1,573	1,928	4,236
四半期(当期)純利益	2,613	3,211	8,107

5. 補足情報

(1) 業績の状況

① 連結

(単位：百万円)

	11.3期第1四半期		12.3期第1四半期		11.3期 通期		12.3期 通期目標	
	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比
売上高	54,107	99.6%	53,950	99.7%	216,713	98.2%	217,000	100.1%
営業利益	3,269	111.4%	5,355	163.8%	12,069	110.1%	13,000	107.7%
経常利益	3,449	104.3%	5,536	160.5%	13,031	106.9%	14,300	109.7%
四半期(当期)純利益	1,545	93.0%	3,182	206.0%	5,252	109.0%	8,400	159.9%
包括利益	1,231	—	3,845	312.4%	4,918	75.1%	—	—

《事業セグメント別売上高・営業利益の状況》

売上高	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
香辛・調味加工食品事業	30,179	55.8%	31,480	58.4%	128,590	59.3%	126,700	58.4%
健康食品事業	12,734	23.5%	12,690	23.5%	49,605	22.9%	50,900	23.5%
海外事業	2,936	5.4%	3,125	5.8%	10,521	4.9%	12,600	5.8%
運送事業他	8,258	15.3%	6,655	12.3%	27,997	12.9%	26,800	12.4%

営業利益	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
香辛・調味加工食品事業	2,836	86.4%	3,117	58.3%	11,540	95.6%	8,500	65.4%
健康食品事業	341	10.4%	1,585	29.6%	199	1.6%	3,500	26.9%
海外事業	250	7.6%	267	5.0%	350	2.9%	400	3.1%
運送事業他	△144	-4.4%	379	7.1%	△16	-0.1%	600	4.6%
その他連結調整等	△14	—	6	—	△4	—	0	—

【参考】《製品類別売上高の状況》

	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
香辛食品類	16,111	29.8%	16,731	31.0%	63,339	29.2%	63,600	29.3%
加工食品類	5,640	10.4%	5,895	10.9%	32,316	14.9%	31,200	14.4%
調理済食品類	9,650	17.8%	10,084	18.7%	39,080	18.0%	40,000	18.4%
飲料・スナック類他	19,560	36.2%	17,903	33.2%	68,834	31.8%	68,800	31.7%
食料品	50,960	94.2%	50,614	93.8%	203,569	93.9%	203,600	93.8%
運送・倉庫業他	3,147	5.8%	3,336	6.2%	13,144	6.1%	13,400	6.2%

② 個別

(単位：百万円)

	11.3期第1四半期		12.3期第1四半期		11.3期 通期		12.3期 通期目標	
	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比
売上高	37,763	98.2%	36,888	97.7%	155,136	96.0%	154,000	99.3%
営業利益	3,193	110.8%	3,808	119.3%	13,536	108.0%	11,600	85.7%
経常利益	4,246	116.7%	5,285	124.5%	15,536	109.5%	13,500	86.9%
四半期(当期)純利益	2,613	118.8%	3,211	122.9%	8,107	106.3%	8,000	98.7%

【参考】《製品類別売上高の状況》

	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
香辛食品類	15,894	42.1%	16,462	44.6%	62,336	40.2%	62,600	40.6%
加工食品類	5,640	14.9%	5,895	16.0%	32,316	20.8%	31,200	20.3%
調理済食品類	5,268	14.0%	5,525	15.0%	22,006	14.2%	21,700	14.1%
飲料・スナック類他	10,962	29.0%	9,006	24.4%	38,478	24.8%	38,500	25.0%

(2) 連結損益計算書の状況

① 連結損益計算書

(単位：百万円)

	11.3期第1四半期	12.3期第1四半期	対前年同期増減
売上高	54,107	53,950	△ 156
《事業セグメント別》			
香辛・調味加工食品事業	30,179	31,480	1,301
健康食品事業	12,734	12,690	△ 44
海外事業	2,936	3,125	189
運送事業他	8,258	6,655	△ 1,603
【参考】《製品類別》			
香辛食品類	16,111	16,731	620
加工食品類	5,640	5,895	256
調理済食品類	9,650	10,084	434
飲料・スナック類他	19,560	17,903	△ 1,656
運送・倉庫業他	3,147	3,336	189
売上原価	28,900	28,395	△ 505
(売上原価率)	(53.41%)	(52.63%)	(△0.78%)
販売費・一般管理費	21,938	20,201	△ 1,737
広告宣伝費	2,490	2,269	△ 221
運送費及び保管費	1,613	1,667	53
販売手数料	1,080	974	△ 106
販売促進費	7,431	6,857	△ 574
人件費	4,737	4,495	△ 242
試験研究費	920	914	△ 5
のれん償却額	1,030	340	△ 690
営業利益	3,269	5,355	2,086
営業外収益	268	291	23
営業外費用	89	109	21
経常利益	3,449	5,536	2,088
特別利益	56	1	△ 54
特別損失	220	191	△ 30
税金等調整前四半期純利益	3,284	5,347	2,063
法人税等	1,752	2,174	422
少数株主損益調整前四半期純利益	1,532	3,174	1,641
少数株主利益(△は損失)	△ 12	△ 8	4
四半期純利益	1,545	3,182	1,637
包括利益	1,231	3,845	2,615

② 営業利益の主な増減要因（前年同期比較）

（単位：百万円）

マーケティングコスト（広告宣伝費、販売手数料、販売促進費合計）の減少	901
のれん償却額の減少	690
売上総利益の増加	348
人件費（販売費・一般管理費）の減少	242
試験研究費（販売費・一般管理費）の減少	5
運送費及び保管費の増加	△ 53
その他の増加	△ 47

③ 営業外損益の主な増減内容

（単位：百万円）

	11.3期第1四半期	12.3期第1四半期	対前年同期増減
受取利息・有価証券利息	79	99	20
受取配当金	42	27	△ 15
持分法による投資利益	87	118	30
その他（賃貸物件収益等）	59	47	△ 13
営業外収益計	268	291	23
支払利息	9	8	△ 1
為替差損	72	93	21
その他（賃貸物件費用等）	8	9	0
営業外費用計	89	109	21

④ 特別損益の主な増減内容

（単位：百万円）

	11.3期第1四半期	12.3期第1四半期	対前年同期増減
固定資産売却益	0	—	△ 0
持分変動利益	51	—	△ 51
その他	5	1	△ 3
特別利益計	56	1	△ 54
固定資産売却損	9	1	△ 8
固定資産除却損	12	9	△ 3
投資有価証券評価損	0	11	11
会員権評価損	—	1	1
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	177	—	△ 177
災害による損失	—	150	150
その他	22	19	△ 3
特別損失計	220	191	△ 30

(3) 連結貸借対照表の状況

① 連結貸借対照表の主な増減内容

(単位：百万円)

	11.3期末		12.3期 第1四半期末		対前期末増減 金額	主な増減内容
	金額	構成比	金額	構成比		
流動資産	99,644	43.5%	98,089	42.2%	△ 1,555	現金及び預金の減少 △2,996 有価証券の減少 △ 602 商品及び製品の増加 1,755 受取手形及び売掛金の増加 582
固定資産	129,166	56.5%	134,132	57.8%	4,966	投資有価証券の増加 5,402 建設仮勘定の増加 747 前払年金費用の減少 △ 362 のれんの減少 △ 341
資産合計	228,810	100.0%	232,222	100.0%	3,411	
流動負債	37,755	16.5%	38,539	16.6%	784	支払手形及び買掛金の増加 3,120 未払金の減少 △2,407 未払法人税等の減少 △ 314
固定負債	9,757	4.3%	9,720	4.2%	△ 37	リース債務の減少 △ 215 退職給付引当金の減少 △ 144 繰延税金負債の増加 262
負債合計	47,512	20.8%	48,259	20.8%	747	
その他の包括利益 累計額合計	1,080	0.5%	1,742	0.8%	662	その他有価証券評価差額金の増加 565 為替換算調整勘定の増加 97
少数株主持分	377	0.2%	378	0.2%	1	
純資産合計	181,298	79.2%	183,962	79.2%	2,664	
負債純資産合計	228,810	100.0%	232,222	100.0%	3,411	

(4) 連結キャッシュ・フローの状況

① 連結キャッシュ・フローの増減内容

(単位：百万円)

	11.3期第1四半期 累計期間	12.3期第1四半期 累計期間	対前年同期増減	主な増減内容
営業活動による キャッシュ・フロー	1,390	2,971	1,581	税金等調整前当期純利益 2,063 仕入債務の増減額 910 売上債権の増減額 873 棚卸資産の増減額 △1,607 のれん償却額 △ 690
投資活動による キャッシュ・フロー	△ 118	△ 4,372	△ 4,254	事業譲渡による収入 △5,300 有価証券の売却による収入 △ 600 投資有価証券の取得による支出 761 定期預金の預入による支出 619
財務活動による キャッシュ・フロー	△ 1,204	△ 1,166	39	短期借入れによる収入 69 短期借入金の返済による支出 △ 44
現金及び現金同等物 四半期末残高	44,587	43,517	△ 1,070	

(5) 通期目標

① 連結

(単位：百万円)

	11.3期	12.3期 目標	対前期増減
《事業セグメント別》			
香辛・調味加工食品事業	128,590	126,700	△ 1,890
健康食品事業	49,605	50,900	1,295
海外事業	10,521	12,600	2,079
運送事業他	27,997	26,800	△ 1,197
【参考】《製品類別》			
香辛食品類	63,339	63,600	261
加工食品類	32,316	31,200	△ 1,116
調理済食品類	39,080	40,000	920
飲料・スナック類他	68,834	68,800	△ 34
運送・倉庫業他	13,144	13,400	256
売上高	216,713	217,000	287
売上原価 (売上原価率)	116,324 (53.68%)	117,900 (54.33%)	1,576 (0.65%)
販売費・一般管理費	88,319	86,100	△ 2,219
広告宣伝費	11,369	11,827	459
販売手数料	4,531	4,508	△ 23
販売促進費	30,021	29,713	△ 309
営業利益	12,069	13,000	931
経常利益	13,031	14,300	1,269
当期純利益	5,252	8,400	3,148
包括利益	4,918	—	—

② 個別

(単位：百万円)

	11.3期	12.3期 目標	対前期増減
【参考】《製品類別》			
香辛食品類	62,336	62,600	264
加工食品類	32,316	31,200	△ 1,116
調理済食品類	22,006	21,700	△ 306
飲料・スナック類他	38,478	38,500	22
売上高	155,136	154,000	△ 1,136
売上原価 (売上原価率)	74,131 (47.78%)	74,600 (48.44%)	469 (0.66%)
販売費・一般管理費	67,469	67,800	331
広告宣伝費	10,092	10,200	108
販売手数料	4,531	4,508	△ 23
販売促進費	23,424	23,065	△ 359
営業利益	13,536	11,600	△ 1,936
経常利益	15,536	13,500	△ 2,036
当期純利益	8,107	8,000	△ 107

(6) 設備投資の状況

①連 結

(単位：百万円)

	11.3期第1四半期	12.3期第1四半期	11.3期 通期	12.3期 通期目標
設 備 投 資	879	1,405	2,825	7,200
リ ー ス	101	179	386	500
合 計	981	1,584	3,211	7,700

②個 別

(単位：百万円)

	11.3期第1四半期	12.3期第1四半期	11.3期 通期	12.3期 通期目標
設 備 投 資	428	818	1,216	5,100
リ ー ス	61	29	217	200
合 計	489	848	1,433	5,300

(7) 減価償却費の状況

①連 結

(単位：百万円)

	11.3期第1四半期	12.3期第1四半期	11.3期 通期	12.3期 通期目標
減 価 償 却 費	1,390	1,278	5,704	5,700
支 払 リ ー ス 料	152	124	566	500
合 計	1,543	1,403	6,269	6,200

②個 別

(単位：百万円)

	11.3期第1四半期	12.3期第1四半期	11.3期 通期	12.3期 通期目標
減 価 償 却 費	844	749	3,501	3,500
支 払 リ ー ス 料	86	67	318	200
合 計	931	816	3,819	3,700

※売買取引に係る方法に準じて資産計上を行っているリース物件の支払リース料相当は「減価償却費」に含めております。

(8) 主なグループ会社の状況

	11.3期第1四半期	12.3期第1四半期	11.3期 通期
連 結 子 会 社 数	16 社	17 社	16 社
持分法適用関連会社数	6 社	6 社	6 社

【12.3期第1四半期主要子会社の業績】《単体ベース》

(単位：百万円)

	売上高	営業利益	四半期純利益	総資産	純資産
ハウスウェルネスフーズ(株)	9,327	1,164	1,179	16,518	7,520
ハウス物流サービス(株)	5,934	194	124	11,500	5,015
(株) デリカシェフ	3,299	108	100	3,642	495
サンハウス食品(株)	2,507	202	127	6,047	3,836
ハウスフーズアメリカCorp.	1,656	153	92	3,078	2,655

(9) 主要経営指標等

① 連結

	12.3期第1四半期	11.3期
一株当たり四半期(当期)純利益	29.80 円	48.40 円
一株当たり純資産	1,719.54 円	1,694.59 円
自己資本当期純利益率	—	2.9 %
総資産経常利益率	—	5.7 %
売上高経常利益率	10.3 %	6.0 %
総資本回転率	—	0.94 回
流動比率	254.5 %	263.9 %
固定比率	73.1 %	71.4 %
負債比率	26.3 %	26.3 %
自己資本比率	79.1 %	79.1 %
従業員数	4,551 人	4,523 人

◎休職者・嘱託・パートを含みません。

② 個別

	12.3期第1四半期	11.3期
一株当たり四半期(当期)純利益	30.07 円	74.71 円
一株当たり純資産	1,794.14 円	1,769.85 円
自己資本当期純利益率	—	4.3 %
総資産経常利益率	—	6.8 %
売上高経常利益率	14.3 %	10.0 %
総資本回転率	—	0.68 回
流動比率	230.3 %	229.4 %
固定比率	77.3 %	75.7 %
負債比率	20.8 %	22.0 %
自己資本比率	82.8 %	82.0 %
配当金(1株当たり)	—	22.00 円
配当性向	—	29.4 %
従業員数	2,180 人	2,155 人

◎休職者・嘱託・パートを含みません。